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Abstrakt:

Sebe-poznání je bráno jako vyšší kognitivní schopnost a do nedávna bylo přisuzováno pouze
kognitivně schopnějším druhům jako jsou lidé nebo hominidé. Během let byli ale testovány
i další živočišné druhy, u kterých tento předpoklad nebyl, jako například sloni a kytovci a i u
nich se našly známky sebe-poznání. Nejužívanějším testem sebe-poznání je tzv. mark test, který
spočívá v označení zvířete necítitelnou značkou na oblast na těle, kterou může vidět pouze s
použitím zrcadla. Pokud se subjekt v zrcadle pozná, bude se snažit si značku z těla pomocí
zrcadlového obrazu odstranit. V našem experimentu jsme použili jako testovaný druh sýkoru
koňadru (Parus major), která je obecně úspěšná i v jiných kognitivních úlohách, a udělali jsme
tři druhy zrcadlových testů. Kromě toho, že jsou sýkorky schopné se úspěšně naučit vyhledávat
odměnu pomocí zrcadla, jsme nezaznamenali žádné úspěšné výsledky v Mark testu a přikláníme
se tudíž k tomu, že tento druh pěvce není schopný sebe-poznání pomocí zrcadla.

Klíčová slova: sebe-poznání, sebe-uvědomění, stimulace zrcadlovým obrazem, test se značkou,
test hledání odměny pomocí zrcadla

Abstract:
Self-recognition is comonlly taken as a higher ability and it was previously considered to be
exclusive to species who are cognitively more capable, as humans or apes. However during
years other animal species with no expectancy of this ability were tested, such as elephants and
cetaceans, and even there the signs of self-recognition were found. The most common test for
self-recognition is the mark test. The animal is marked with none-olfactoric and none-tactile
mark somewhere on the part of its body which can not be seen without mirror. If the subject
recognizes itself in the mirror, it will try to wipe out the mark of its body with help of the mirror
image. In our experiments we used the great tit (Parus major) as a testing species and three types
of mirror tests were carried out. Except the fact that great tits are able to succesfully learn to use
the mirror image to search hidden food, we found no evidence of self-recognition in mark test.
Therefore we believe that this passerine species is not capable of this type of self-recognition.

Key words: self-recognition, self-awareness, mirror-induced behaviour, open mirror test, mark
test, mirror-mediated spatial location task.

OBSAH

1. Úvod 9
2. Cíle práce: 10
3. Literární přehled 11
3.1. Koncept sebe-uvědomění 11
3.2. Koncepce sebe-poznání 12
3.3. Metodika 14
3.3.1. Open mirror test: stimulace zrcadlovým obrazem a behaviorální reakce
na zrcadlo 14
3.3.2. Mark test a chování zaměřené na značku 16
3.3.3. Využití zrcadla k hledání objektu 17
3.4. Výsledky experimentů 18
3.4.1. Savci 18
3.4.1.1. Primáti - Hominidae 18
3.4.1.2. Primáti - jiné taxony 20
3.4.1.3. Kytovci 22
3.4.1.4. Sloni 23
3.4.1.5. Lachtani 24
3.4.1.6. Prasata 24
3.4.1.7. Psi 24
3.4.1.8. Ovce 25
3.4.1.9. Pandy 25
3.4.2. Ryby a paryby 25
3.4.3. Ptáci 26
3.5. Testovaný druh sýkora koňadra (Parus major) 28
4. Metodika 30
4.1. Testované subjekty 30
4.1.1. Dospělí jedinci 30
4.1.2.Mláďata 30
4.2. Aparatura 31
4.2.1. Aparatura použitá na open mirror test 31
4.2.2. Aparatura použitá na mark test 32
4.2.3. Aparatura použitá na využití zrcadla k hledání objektu 33
4.2.3.1. Pokusná klec 33
4.2.3.2. Aparatura boxů 33
4.3. Experimentální design 34
4.3.1. Design testu open mirror test 35
4.3.2. Design experimentu mark test 36
4.3.3. Design experimentu využití zrcadla k hledání objektu 37
4.4. Statistické zpracování dat 40
4.4.1. Open Mirror test 40
4.4.2. Mark test 40
4.4.3. Využití zrcadla k hledání objektu 40
5. Výsledky 42
5.1.Open Mirror Test 42
5.1.1. Zájem o zrcadlo 42
5.1.2. Sociální chování 43
5.1.3. Komfortní chování (grooming) 45
5.2. Mark Test 46

5.2.1. Mláďata 48
5.2.2. Barvy značek 49
5.2.3. Komfortní chování (grooming) 51
5.3. Hledání pomocí zrcadla 52
6. Diskuze 56
6.1. Open mirror test 56
6.2. Mark test 58
6.3. Využití zrcadla k hledání objektu 60
7. Závěr 63
8. Seznam použité literatury 65

9

1. ÚVOD

V roce 1970 vyvinul G.Gallup tzv. mark test a díky němu prokázal schopnost sebe-poznání u
šimpanzů. Tento test spočívá v označení zvířete viditelnou značkou, kterou nelze taktilně ani
čichově cítit, na oblast těla viditelnou jen pomocí zrcadla (u šimpanzů například obočí nebo
ucho). Zvíře se poté vystaví zrcadlové ploše a pokud by mělo schopnost sebe-poznání, snažilo
by se značku z těla odstranit právě pomocí zrcadla. Díky tomuto experimentu se rozpoutalo
mnoho debat na téma schopnosti sebe-poznání a možného uvědomění si sebe sama u zvířat
a od té doby bylo otestováno mnoho druhů, od lidoopů a opic přes kytovce, slony, domácí
zvířata a pandy po ptáky, ryby a paryby. Protože byl ale mark test vyvinut pro šimpanze s velkou
pohyblivostí končetin, které například kytovci či ptáci postrádají, je důležité přizpůsobovat
metodiku konkrétnímu testovanému druhu.
Úspěšné výsledky ukazují na schopnost sebe-poznání a uvědomování si vlastního těla a mohly by
naznačovat i určitou míru sebe-uvědomění jako samostatného jedince. Tento koncept je spojen
i s teorií mysli a mohl by vysvětlovat například altruismus nebo jiné sociální životní strategie.
Ačkoliv již proběhlo několik experimentů se zrcadlovým obrazem u ptáků, není jich mnoho a
výsledky nejsou zcela jasné. Metodika těchto testů se musí přizpůsobit potřebám konkrétního
druhu ptáků a musí se vzít v potaz jejich socialita a typické prvky chování. Častým metodickým
problémem bývá označení, klasické typy značek na peří buď nedrží anebo je subjekty kvůli velké
citlivosti pokožky na těle cítí. Zároveň se musí pomocí open mirror testu definovat konkrétní
prvky chování jako reakce na svůj zrcadlový obraz, aby se výsledky následného mark testu mohly
správně interpretovat.
Důležitý aspekt zrcadlových testů je otázka, zda zvíře jednoduše chápe princip zrcadlového
obrazu. Na otestování této skutečnosti u ptáků byla vyvinuta tzv. 4-boxová aparatura, ve které
subjekt pomocí zrcadla hledá skrytou odměnu.
Ve své práci se zaměřují právě na tyto otázky sebe-poznání a pochopení principu zrcadlového
obrazu u pěvců čeledi Paridae, sýkor koňader (Parus major).
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2. CÍLE PRÁCE:

1. Sledovat iniciální reakci na zrcadlový obraz pomocí open mirror testu.
2. Zjistit míru sebe-poznání použitím mark testu.
3. Otestovat, zda jsou sýkory koňadry schopné naučit se využívat obraz v horizontálním
zrcadle k dosažení skryté odměny použitím 4-boxové aparatury.
4. Porovnat výsledky testů u juvenilů a dospělců a zhodnotit tak ontogenezi kognitivních
schopností sýkorek.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. KONCEPT SEBE-UVĚDOMĚNÍ

My, lidé, jsme schopni přemýšlet sami o sobě jako o jedinečné osobě a přijde nám normální
uvědomovat si jak své vlastní motivace a nálady, tak motivace a mentální stavy jiných jedinců.
Podobně automaticky vnímáme hranice našeho těla, oddělujeme vnitřní prostor těla od vnějšího
prostředí a aniž bychom o tom přemýšleli, nepřetržitě si uvědomujeme náš fyzický pohyb a
umístění našeho těla v prostředí. Všechny tyto stavy a schopnosti ale nemůžeme předpokládat u
jiných zvířat a musíme se ptát, na jaké úrovni je jejich schopnost tohoto sebe-uvědomění.
Tuto otázku si položit jako první G.Gallup už v roce 1970, kdy publikoval vůbec první studii
zabývající se sebe-poznáním a sebe-uvědoměním u zvířat. Na čtyřech šimpanzech sledoval

[…]

a málo si všímala zrcadla pod bidýlkem. Protože tito ptáci byli ručně dokrmováni a odchováni
v chovných klecích, nebyli nikdy vystaveni nedostatku potravy a nutnosti jejího vyhledávání.
Dospělci odchycení v přírodě mají naopak s hledáním potravy mnohem větší zkušenosti a jsou
pro její hledání více motivovaní.
Další aspekt může být průběh ontogeneze a vývoje nervové soustavy u sýkor. V našem věku
mohla být ptáčata ještě příliš mladá na to, aby byla schopna pochopit princip zrcadla a naučit se
ho využívat.

Při interpretaci těchto výsledků musíme také vzít v potaz možnost pouhého naučení asociace
mezi obrazem na zemi a odměnou. Kdybychom horizontální zrcadlový obraz červa brali jako
pouhý znak vedoucí ke srávnému boxu, pták by se pak mohl naučit, že tento „znak červa“, který
vidí na zemi pod sebou, ukazuje na odměnu v boxu, která je znaku nejblíže. Nebylo by pak
nutné, aby chápal princip zrcadla a toho, že odráží okolní prostředí, stačilo by mu pouze se
podívat na zem a podle toho vybírat box. Tuto chybu bychom vyloučili použitím jiného typu
aparatury, například takové, jako byla použita na prasatech divokých (Broom et al., 2009) nebo
na psech (Howell and Bennett, 2011). V těchto studiích bylo v kotci nebo v místnosti postaveno
vertikální zrcadlo, na který byla kolmo umístěna neprůhledná bariéra. Mezi bariérou a plochou
zrcadla byla mezera tak, aby bylo vidět za bariéru, kde byla na zem postavena miska s odměnou.
Pokud by zvíře chápalo odraz zrcadla, šlo by odměnu hledat rovnou za bariéru a ne za zrcadlo.
Bohužel tento typ aparatury je velmi těžko využitelný při studiech na ptácích. Stejnou úvahu
zmiňují i autoři studie na vranách, ale dodávají, že není vyloučeno, že díky naučení této korelace
mezi obrazem odměny a umístěním odměny samotné se pták postupně naučí reálně využívat
zrcadlový obraz a pochopí princip zrcadla (Medina et al., 2011).
U vran novokaledonských (Medina et al., 2011) autoři vyhodnocovali i latenci získání odměny
a předpokládali, že se bude snižovat postupně s tím, jak se subjekt naučí vyhledávat odměnu. U
sýkorek by tento faktor neměl hrát roli, protože mláďata v testu například vyhledávala rychleji,
ale nepřesněji. Dospělým ptákům zabralo hledání více času ale celkové výsledky jsou přesnější.
Na jeden pokus měl subjekt maximálně pět minut, během tohoto času se mohlo stát, že ho něco
vyrušilo, nebo se první minuty věnoval jiné činnosti (pití, čištění peří, odpočinek). Po tomto čase
ale stále mohl správně najít odměnu v boxu a na jeho celkových výsledcích se to neprojevilo.
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7. ZÁVĚR

Téma sebe-poznání a sebe-uvědomění je v posledních letech zkoumané na velkém množství
druhů od primátů přes kytovce, chobotnatce, ptáky a domácí zvířata po ryby a paryby. Je to téma
úzce související s teorií mysli a obecným vnímáním světa a diskuze zabíhají až do filozofických
oblastí. Protože je tato kognitivní schopnost velmi různorodá a komplikovaná a může být
ovlivněna obrovským množstvím faktorů jako například věk, pohlaví, motivace, ekologické
nároky druhu nebo způsob odchovu, stále se o schopnosti sebe-uvědomění ví velmi málo. Ani
použití mark testu jako důkazu schopnosti sebe-poznání implikující sebe-uvědomění nemusí
být vhodné a ikdyž zvíře vykazuje chování zaměřené na značku, existují jiná možná vysvětlení,
proč tak koná. Stejně jako negativní výsledek mark testu nemusí nutně znamenat absenci sebe-
poznání, ale může ukazovat na nevhodnou metodiku experimentu.

Naše výsledky nenaznačují, že by sýkory koňadry (Parus major) měly schopnost sebe-poznání.
V open mirror testu byla mláďata aktivnější než dospělci a projevovala velkou část chování, které
by mohlo být považováno za předstupeň sebe-poznání nebo napomáhalo jeho vývoji. Zájem o
zrcadlo a sociální reakce na obraz v zrcadle neměla tendence se během pokusu snižovat a to ani
u mláďat ani u dospělců. Žádný mezipohlavní rozdíl v chování jsme nezaznamenali.
Zároveň jsme nenašli žádný rozdíl v míře komfortního chování u zrcadla nebo mimo něj, ptáci
si čištili peří všude stejně. Grooming byl stejně jako ostatní prvky chování častější u mláďat, ale
i zde nebyl žádný rozdíl jestli u zrcadla nebo jinde v kleci. Na čištění peří nemělo tudíž zrcadlo
žádný vliv.

Žádný z našich pokusných jedinců neprošel úspěšně mark testem, protože míra chování
zaměřeného na značku byla stejná jak v testu tak v kontrolních podmínkách s černou značkou
anebo se zakrytým zrcadlem. Tyto výsledky byli stejné jak pro juvenily tak pro dospělé jedince, a
zároveň stejné výsledky vyšly při srovnání groomingu s nebo bez zrcadla. Ohedně těchto prvků
chování nebyli ptáci nijak zrcadlem ovlivněni.

Dospělí jedinci sýkorek jsou schopni naučit se využívat informaci ze zrcadla pro úspěšné
vyhledání skryté odměny, což naznačuje, že chápou samotný princip zrcadla. U sníženého
kriteria pro úspěch prošli tímto testem všichni dospělci i několik juvenilů, avšak u zvýšeného
kriteria, které se nám zdá vhodnější, byli úspěšní čtyři dospělci a pouze jeden juvenil.
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