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Reakce sýkor koňader (Parus major) na obraz v zrcadle

Tereza Forštová přišla na katedru zoologie už v bakalářském studiu se zájmem o

studium etologie. Z možné nabídky témat ji nejvíce zaujala problematika reakcí zvířat

na zrcadlový obraz a co tyto reakce vlastně znamenají ve vztahu k sebepoznání. Na

toto téma Tereza obhájila svou bakalářskou práci, což celkem logicky vyústilo v

myšlenku zkusit otestovat v reakci na zrcadlo náš oblíbený modelový druh, sýkoru

koňadru. Po dosud testovaných papoušcích a krkavcovitých se nám koňadry jevily

jako vhodný druh díky svým schopnostem řešení složitějších kognitivních úloh

(inovace, používání nástrojů, diskriminační a sociální učení).

Tereze tak připadl nejen velmi zajímavý a aktuální, ale i značně obtížný úkol,

protože bylo nejprve třeba vymyslet a vyzkoušet uspořádání experimentu, vyrobit

experimentální aparaturu a adaptovat na ni naše pokusné klece. Tereza se do celé

věci pustila s charakteristickou kombinací nadšení, invence a schopnosti překonávat

nečekané překážky. Zároveň od začátku účastnila všech nezbytných prací okolo, od

čištění hnízdních budek až po výchovu sýkořích mláďat a projevila i značnou

odolnost a výdrž při časově náročných experimentech a jejich vyhodnocování. Díky

tomu se podařilo otestovat 20 dospělých a 20 mláďat koňader, což je zatím v

"zrcadlových experimentech" jednoznačně nejvyšší počet testovaných jedinců.

Zjištěné výsledky mají díky tomu dobrou statistickou podporu a představují jednu z

nejkomplexnějších prací testujících reakce ptáků na obraz v zrcadle. Dokladem toho

je i manuskript, který je v současné době v recenzním řízení v Animal Cognition.

Z výše uvedeného je patrně zřejmé, že jsem s prací Terezy Forštové jako

školitelka spokojena a že ji jednoznačně doporučuji k obhajobě a kladnému

hodnocení.
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